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Til Skatteudvalget og Fødevareudvalget 
 
 
 
 
 
 
 
Skatteministeriet offentliggjorde i dag rapporten ”Status over grænsehandel 2012”, der analyserer om-
fanget og karakteren af danskernes grænsehandel.  Rapporten dækker udviklingen i grænsehandlen i 
2010 og 2011 og indeholder et foreløbigt skøn for i 2012. 
 
Skatteministeriet konkluderer, at der på trods af fedtafgiftens ikrafttrædelse 1. oktober 2011 har været 
et generelt  fald fra 2010 til 2011 i grænsehandlen med fødevarer. På baggrund af foreløbige tal for 
2012 skønnes det desuden, at fedtafgiftens effekt på grænsehandlen  har været begrænset. Grænse-
handel med fødevarer som følge af fedtafgiften ventes ifølge Skatteministeriet at udgøre i omegnen af 
100 mio. kr. i 2012. 
 
Landbrug & Fødevarer er uenig i rapportens konklusioner om, at grænsehandel med fødevarer pålagt 
fedtafgift er begrænset og anfægter validiteten af konklusionerne. 
 
Skatteministeriet sammenblander en række kategorier for fødevarer med og uden fedtafgift for at nå 
konklusionen om, at grænsehandlen med fødevarer generelt er faldet i perioden 2010-2011.  En nær-
mere gennemlæsning af grænsehandelsrapporten afslører derimod, at grænsehandel med fødevarer 
pålagt fedtafgift i Danmark, er fordoblet i perioden 2010-2011.  
 
Konklusionerne i rapporten for 2012 bygger desuden på internetbaserede Gallup interviewundersøgel-
ser udelukkende for 1. og 2. kvartal 2012. Oplysninger for 2012 er opregnet til helår på baggrund af den 
gennemsnitlige fordeling i 2010 og 2011 – altså i en periode, hvor der kun var fedtafgift fra 1. oktober 
2011.  
 
Landbrug & Fødevarer kan konstatere en klar stigning i antallet af danskere, der kører over grænsen, 
og at flere typer basisfødevarer kommer i indkøbskurven. Inden fedtafgiftens indførelse var det hver 
tredje dansker, der havde grænsehandlet. Nu er det hver anden, viser to spørgeundersøgelser, som     
Userneeds  har foretaget for Landbrug & Fødevarer, henholdsvis før og efter fedtafgiften.  
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Med en dansk fedtafgift og en dansk moms på 25 procent – mod en tysk moms på syv procent – er der 
skabt en betydelig prisforskel landene imellem.  Det betyder dels, at grænsehandlen vokser, og dels at 
danskerne nu ikke længere går særskilt efter tobak, slik og spiritus. Fedtafgiften har i den grad cemen-
teret fødevarer som kød, ost og smør som grænsehandelsvarer. 
 
Jeg håber, at dette kan nuancere diskussionen om fedtafgiften og bringe debatten tilbage på saglig 
grund. Hvis I har spørgsmål eller behov for yderligere oplysninger, står vi naturligvis til rådighed.  
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